
Ба Ш уройдиссертатсионии 6D.KOA063 
назди Донишгсщи байналмилалии сайщй 
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хиёбони Борбад, 48/5)

так;р и з
ба автореферата диссертатсияи Асрорзода Абдулло Саттор дар 
мавзуи «Такмили механизма хамкории давлат бо субъектной 
сохибкорй дар шароити рушди устувори иктисодй» барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 5.2. - Иктисодиёт (5.2.13 - Иктисодиёти сохибкорй) 
пешниход шудааст.

Автореферата диссертатсияи Асрорзода А.С. ба масъалахои 
мухим- такмили механизми хамкории давлат бо субъектной сохибкорй 
дар шароити гузариш ба рушди устувори иктисоди миллй бахшида 
шудааст. Он аз дихати назариявй ва амалй ахамияти калон дошта, ба 
халли масъалахои баланд бардоштани самаранокии хамкории давлат ва 
бахши хусусй дар мархилаи муосири рушди иктисоди Ч,умхурии 
Тодикистон мувофикат мекунад.

Дар автореферат мазмун, накш ва ахамияти хамкории давлат бо 
бахши сохибкорй дар таъмини рушди устувори иктисодй тахкики амик 
карор гирифта, хамохангии данбахои иктисодй, идтимой ва экологиро 
дар шароити афзоиши мушкилоти экологй ва махдуд гардидани 
захирахои табий таъмин менамояд.

Долой, ки дар солхои 2020-2024 шумораи умумии субъектхои 
ходагидор аз 335,3 хазор то 358,6 хазор адад афзоиш ёфта, суръати рушд 
6,9 фоизро ташкил намудааст, бояд сохтори оптималии субъектной 
сохибкорй, вазъи корхонахо аз руйи шаклхои моликият, сатхи устувории 
фаъолияти сохибкорй, ки бо дой доштани муаммохои институтсионалй ва 
молиявй вобаста мебошанд, мавриди тахлили амик карор гирифта шуда, 
роххои халли онхо аз тарафи муаллиф дуруст пешкаш шудаанд.

Чдкатхои мусбати тахкикот инчунин дар он дар он зохир мегардад, 
ки муаллиф рушди низоми молиявй ва накши карздихии бонкиро дар 
таъмини рушди сохибкорй нокияфоя арзёбй намуда, дар ин дода 
зарурати таквияти механизмхои шарикии давлат ва бахши хусусиро 
асоснок кардааст. Тахлили тадрибаи дахонй, бо фарогирии кишвархои 
пешрафта ва ру ба рушд, мадмуи дузвхои асосии моделхои муваффаки 
шарикии давлат ва бахши хусусиро муайян карда, барои татбик дар 
шароити Тодикистон пешниход шудаанд.



Муаллиф самтхои афзалиятноки такмили хамкории давлат ва 
бахши сохибкориро бо назардошти равандхои ракамикунонй ва гузариш 
ба иктисоди «сабз» пешниход намудааст. Ин пешниходхо хамчун асос 
барон такмили сиёсати иктисодии давлатй , инчунин дар рушди 
сохибкорй ва далби сармоягузории хорида ва дохилй истифода шуда 
метавонанд.

Дар баробари дихатхои мусбй баъзе камбудихо дар автореферата 
диссертатсия ба назар мерасанд, аз думла:

- дар автореферат таъсири хавфхои эхтимолии молиявй ва 
институтсионалй хангоми татбики лоихахои шарикии давлат ва бахши 
хусусй ба таври муфассал баррасй нашуданд.

- агар механизмхои далби сармояи хоридй дар раванди татбики 
лоихахои сармоягузорй бо шарикии давлат ва субъектхои сохибкорй 
тахлил мегардиданд, сифати тадкикоти илмй баландтар мешуд.

Аз гуфтахои боло хулоса кардан мумкин, ки афтореферат ва 
диссертатсияи Асрорзода Абдулло Саттор кори мустакилонаи илмй 
буда, дорой ахамияти назариявй ва амалй мебошад.

Он аз руйи мухтаво ва мазмун ба талаботи мукарраргардидаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Тодикистон давобгу буда, муаллифи он сазовори дарадаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 5.2 - Иктисодиёт (5.2.13 - 
Иктисодиёти сохибкорй) мебошад.

Мукарриз,
мудири шуъбаи бозори молиявй 

ва идоракунии лоихахои сармоягузории

Шарифзода Б.М.
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